
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Uso de membranas no fechamento de circuito de água em fábricas de polpa
termomecânica

Daiane Cristina Diniz Caldeira
Doctor Scientiae

VIÇOSA - MINAS GERAIS
2025



Uso de membranas no fechamento de circuito de água em fábricas de polpa
termomecânica

DAIANE CRISTINA DINIZ CALDEIRA

Tese apresentada à Universidade Federal
de Viçosa, como parte das exigências do
Programa de Pós-Graduação em Ciência
Florestal, para obtenção do título de
Doctor Scientiae.

VIÇOSA - MINAS GERAIS
2025

Orientador: Claudio Mudadu Silva



Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Central da Universidade
Federal de Viçosa - Campus Viçosa

 
T
  Caldeira, Daiane Cristina Diniz, 1993-
[...]
convertendo-os em estruturas incolores, grupos leucocromoforos, sem que haja a solubilização 

significativa dos componentes presentes na massa fibrosa (Yang et al., 2022).  

Na peroxidação, a reação do peróxido de hidrogênio com a lignina pode ocorrer tanto 

em meio ácido quanto alcalino. No entanto, o branqueamento é predominantemente realizado 

em meio alcalino, uma vez que, sob essas condições, o peróxido de hidrogênio reage com o íon 

hidroxila (OH⁻), formando o ânion perhidroxila (HOO⁻) (Equação 01), também conhecido 

como hidroperóxido, principal espécie ativa responsável pelo efeito branqueador (Equação 01) 

(SENAI CETCEP, 2001; Gonçalves & Lopes, 2011). Em meio ácido, a espécie ativa é o cátion 

hidroxônio (HO⁺), contudo, sua formação exige condições de acidez extrema, o que limita sua 

aplicação prática no branqueamento de polpas celulósicas (Sundman, 1988). 

H2O2 + OH- ↔ HOO- + H2O     (01) 

 

O ânion perhidroxila é fortemente nucleófilo (rico de elétrons), sendo responsável pela 

maior parte da elevação do grau de alvura da polpa, promovendo o efeito alvejante durante o 

branqueamento (Gonçalves & Lopes, 2011). No processo de branqueamento com peróxido de 

hidrogênio (H₂O₂) aplicado à polpa mecânica, ocorrem simultaneamente três reações principais 

que competem entre si: a reação de branqueamento, a reação de escurecimento e a reação de 



31 

 

 

 

decomposição do peróxido. Na reação de branqueamento, os grupos cromóforos presentes na 

lignina, tais como quinonas, aldeídos coniferílicos e sinapílicos, são oxidados e convertidos em 

estruturas incolores, resultando em um efeito alvejante da polpa (Yang et al., 2022). 

Paralelamente à reação de branqueamento, pode ocorrer o fenômeno de escurecimento da polpa. 

Esse efeito está relacionado ao fato de que a polpa mecânica preserva praticamente toda a 

lignina original da madeira, a qual contém uma elevada concentração de grupos fenólicos livres. 

Essas estruturas, embora inicialmente não cromóforas, possuem potencial cromogênico (podem 

produzir cor), onde em meio alcalino e na presença de agentes oxidantes eletrolíticos, como os 

radicais hidroxila (HO●) e perhidroxila (HOO●), esses grupos podem formar compostos 

coloridos que promovem o escurecimento da polpa (Colodette & Gomes, 2015).  

Como dito anteriormente, a reação de decomposição do peróxido de hidrogênio ocorre 

de forma simultânea às reações de alvejamento e escurecimento, resultando na formação de 

água, oxigênio e ânion hidróxido (OH⁻), produzindo espécies intermediárias altamente reativas, 

como os radicais hidroxila (HO●) e superóxido (O₂●⁻). Essa decomposição reduz a eficácia 

oxidante do peróxido, contribuindo para o escurecimento da polpa e exigindo maior consumo 

de reagente para recuperação da alvura (Colodette & Gomes, 2015). Metais de transição, como 

manganês, ferro e cobre, assim como elementos como cálcio e sílica, naturalmente presentes na 

madeira, na água e nos insumos utilizados no processo, atuam como catalisadores da 

decomposição do peróxido. Esses íons metálicos promovem, por mecanismos catalíticos, a 

formação de radicais livres como hidroxila (HO●) e o superóxido (O₂●⁻), conforme descrito nas 

Equações 02, 03 e 04. Além disso a presença desses íons contribui para a estabilização do ânion 

superóxido, convertendo-o em oxigênio molecular, conforme representado na Equação 05 

(Colodette & Gomes, 2015). 

H2O2 + HOO- → ●O2
- + HO● + H2O     (02) 

M n+ + H2O2 → HO● + OH- + M (n+1)     (03) 

M (n+1)+ + HOO- → ●O2
- + H+ + M n+     (04) 

M (n+1)+ + ●O2
- → M n+ + O2      (05) 

 

onde: M = metal de transição. 

A reação de decomposição pode ser minimizada e controlada pela adição de 

determinados produtos químicos (Navarro et al., 2007; Gonçalves & Lopes, 2011):  

 



32 

 

 

 

➢ Aditivos como silicato de sódio e sulfato de magnésio: os íons de magnésio (Mg) e de 

sódio (Na), assim como os quelantes, funcionam como um estabilizador e/ou 

sequestrante dos metais de transição, através da formação de precipitado de hidróxido;  

➢ Agentes quelantes: que reagem e removem os metais como, por exemplo, o EDTA 

(ácido etilenodiamino tetra-acético) e DTPA (ácido dietilenotriaminopentacético), e;  

➢ Pré-tratamento ácido: pode ser com H2SO4, HCl, ou SO2
-, que solubiliza/desativa os 

metais presente na pasta. 

 

A realização de uma lavagem eficiente da polpa após o pré-tratamento com agentes 

quelantes e aditivos é necessária para garantir a remoção eficaz dos metais sequestrados, 

impedindo que esses íons metálicos reajam com a polpa e provoquem reversão de alvura. A 

presença residual desses íons metálicos pode comprometer a estabilidade do peróxido de 

hidrogênio, acelerando a sua decomposição e, consequentemente, reduzindo a eficiência do 

processo de branqueamento. Além disso o uso de silicato no processo resulta na formação de 

depósitos nas fibras e nos equipamentos, o que compromete a qualidade da polpa branqueada e 

aumenta o tempo e os custos associados à limpeza de equipamentos (SENAI CETCEP, 2001). 

O sucesso do branqueamento com peróxido de hidrogênio depende do controle de diversas 

variáveis operacionais, tais como (SENAI CETCEP, 2001; Gonçalves & Lopes, 2011): 

➢ Quantidade de peróxido aplicada: a dosagem deve ser feita de modo a garantir a 

presença de peróxido residual no final do estágio. Se todo o reagente for consumido, a 

retenção em solução alcalina e a temperatura elevada provocarão reversão da alvura. 

➢ pH: a faixa ideal de pH para o branqueamento com peróxido está entre 10,5 e 11,0 no 

início da reação, onde obtêm-se os melhores resultados em termos de alvura final. A 

carga inicial de álcali deve ser proporcional à lignina residual presente na polpa. Quanto 

maior a consistência da polpa, menor é a quantidade de soda requerida para manter o 

pH adequado, e maior tende a ser a alvura obtida, pois a taxa de reação é fortemente 

dependente da concentração efetiva de peróxido em solução.  

➢ Consistência: valores baixos de consistências (até 5%) não são recomendadas para o 

uso de peróxido de hidrogênio, pois reduzem a sua eficiência. Consistência mais 

elevadas (acima de 9%) promovem uma ação mais eficiente do agente de 

branqueamento, ao mesmo tempo em que reduzem a quantidade de reagente necessária 

para se atingir uma determinada alvura. À medida que aumenta a consistência da polpa 



33 

 

 

 

também permite a redução no tempo de branqueamento, do volume da instalação de 

retenção e do consumo de vapor.  

➢ Tempo de Retenção: deve ser ajustado de modo a garantir a presença de peróxido 

residual entre 10 e 20% da quantidade inicialmente adicionada. O consumo total do 

peróxido ou um tempo prolongado de retenção pode provocar uma reversão da alvura 

devido à ação prolongada em meio alcalino. A definição do tempo de retenção ideal 

depende da alcalinidade, da consistência da polpa e da temperatura do processo. 

➢ Temperatura: a temperatura do processo é inversamente proporcional ao tempo de 

retenção. Temperaturas mais elevadas aceleram a velocidade das reações químicas, 

possibilitando a redução do tempo de processamento. No entanto requer um controle 

mais preciso para evitar efeitos indesejáveis, como a decomposição acelerada do 

peróxido. Faixas de temperaturas entre 60 e 70 °C, são comumente utilizadas. Embora 

contribuam para a redução do volume necessário nos aparelhos de retenção, elevam o 

consumo de vapor.  

 

2. Efluentes gerados pela indústria de polpa celulósica termomecânica 

 

O consumo médio de água e consequentemente de geração de efluentes para indústrias 

de polpa celulósica e papel, varia, respectivamente, entre 10 e 100 m3 e 22 a 35 m3 por tonelada 

de polpa/papel produzida, dependendo do método de preparação, tipos e estágios de 

branqueamento e tipos de papel (Navia et al., 2006; Diez et al.,2007; Hamaguchi, 2007; 

Sudarshan et al., 2017; Kumar et al., 2020; Singh et al., 2022). O consumo médio de água para 

a produção da polpa termomecânica é de 50 a 60 m3 por tonelada seca ao ar (tsa), sendo o 

processo de branqueamento o principal responsável por esse consumo (Hamaguchi, 2007). As 

características dos efluentes gerados durante a produção de polpa celulósica variam em função 

do tipo de processo de polpação adotado, dos reagentes químicos empregados e da natureza da 

matéria-prima (espécie, tempo de corte, local, uso de fertilizantes, entre outros) utilizada. 

Dentre as etapas do processo industrial, o branqueamento destaca-se como a que demanda o 

maior volume de água, sendo também a principal responsável pela geração de efluentes, tanto 

em termos de quantidade quanto de carga orgânica e inorgânica associada (Hamaguchi, 2007; 

Azevedo, 2011).  

Devido às propriedades da matéria prima e a utilização de químicos no processo 

produtivo, os efluentes gerados por indústrias de produção de polpa celulósica apresentam, de 



34 

 

 

 

modo geral, elevadas concentrações de demanda química de oxigênio (DQO), demanda 

bioquímica de oxigênio em cinco dias (DBO₅), sólidos suspensos totais (SST), turbidez, sólidos 

dissolvidos totais (SDT), cor e toxicidade (Mata, 2016). A fração biodegradável destes 

efluentes, representada pela DBO₅ está associada à presença de compostos de fácil degradação, 

tais como carboidratos solúveis e ácidos orgânicos (Kreetachat et al., 2007; Khansorthong, & 

Hunsom, 2009; Mata, 2016). Os valores de SST e cor resultam da presença de compostos 

lignocelulósicos de alto peso molecular e derivados fenólicos, os quais apresentam maior 

recalcitrância e baixa biodegradabilidade (Grötzner et al., 2013; Kreetachat et al., 2007). A 

toxicidade dos efluentes é oriunda principalmente dos extrativos liberados durante a polpação 

adotado na indústria de celulose em geral (Grötzner et al., 2013). Na Tabela 2 são apresentados 

as características típicas de efluentes de indústria de polpa celulósica termomecânico. 

 

Tabela 2 - Características típicas de efluentes de indústria de polpa celulósica termomecânica 

Parâmetros Unidades Efluente industrial  

DQO solúvel mg/L 7.266 

DBO5 mg/L 2.872 

SST mg/L 1.771 

SDT mg/L 4.008 

Cor uC 7.780  

Condutividade elétrica (CE) mS/cm 1,2  

pH -  4,6 

Fonte: Adaptado de Caldeira et al., 2021. 

 

2.1 Tratamento de efluentes gerados pela indústria de polpa celulósica termomecânica 

 

As estações de tratamento de efluentes (ETEs) em fábricas de polpa celulósica 

termomecânica são, em sua maioria, composta por sistemas convencionais de tratamento 

(Figura 2), ou seja, unidades de tratamento preliminar, seguidas de etapas de tratamento 

primário, que podem ser de natureza física e/ou físico-química, e, posteriormente, pelo 

tratamento secundário, de caráter biológico (Singh et al., 2022). Esse conjunto de etapas 

costuma ser eficaz para garantir que os efluentes tratados atendam aos limites legais exigidos 

para o seu lançamento em corpos hídricos receptores. Adicionalmente, algumas indústrias têm 

incorporado etapas de tratamento terciário, que gera um melhor polimento e qualidade do 



35 

 

 

 

efluente tratado (Monte & Albuquerque, 2010; Pohn et al., 2016), possibilitando, em alguns 

casos, o seu reuso.  

 

 

Figura 2 - Fluxograma de uma ETE processo convencional. Fonte: Autor.  

 

O tratamento preliminar de efluentes tem como principal objetivo a remoção dos sólidos 

grosseiros, sendo utilizados processos de gradeamento, correção de pH em tanques de 

equalização e redução da temperatura em torres de resfriamento (Sonune & Ghate, 2004). O 

tratamento primário físico e/ou físico-químico busca a remoção dos sólidos em suspensão, 

sendo utilizado os processos de flotação ou decantação primária (Sonune & Ghate, 2004).  

Os processos de tratamento secundário, ou seja, tratamentos biológicos objetivam a 

remoção de material orgânico dissolvido, dividindo em processos anaeróbios, aeróbios e 

facultativos. Dentre esses, o processo aeróbio de lodos ativados constitui a tecnologia mais 

amplamente empregada mundialmente (Thompson et al., 2001; Thompson & Forster, 2003), 

que apresentam alta eficácia na remoção de DQO e DBO, suportam variações de cargas 

orgânicas, fácil operação e mais compacto em relação ao processo aeróbio de lagoas (Sant’Anna 

Jr., 2010). O tratamento de efluentes por meio do processo de lodos ativados emprega 

microrganismos aeróbios que, na presença de oxigênio, metabolizam e decompõem a matéria 

orgânica contida no efluente. O crescimento e a aglomeração desses organismos resultam na 

formação de uma massa biológica em suspensão que parte é recirculado no sistema, 

denominada lodo ativado e parte é descartado. Contudo, as maiores desvantagens desse método 

é a exigência de fornecimento de energia e geração de lodo elevados (Mininni et al., 2015).  

Para viabilizar o reuso do efluente tratado em processos industriais, recomenda-se a 

implementação do tratamento terciário, o qual permite alcançar padrões de qualidade superiores 

aos processos convencionais de tratamento de efluentes (Pohn et al., 2016; Caldeira et al., 

2023a). A escolha da tecnologia mais adequada para essa etapa depende diretamente das 

características específicas do efluente e da qualidade requerida para sua reutilização. Os 



36 

 

 

 

tratamentos terciários têm como principal objetivo a remoção de poluentes tóxicos, como 

metais pesados, compostos não biodegradáveis, nutrientes remanescentes e microrganismos 

patogênicos, além de promover a eliminação de contaminantes que não foram eficientemente 

removidos nas fases anteriores do tratamento (Sousa, 2008; Alves, 2012; Pohn et al., 2016; 

Caldeira et al., 2021; Caldeira et al., 2023a). Dentre as tecnologias aplicadas no tratamento 

terciário, com foco no reuso de efluentes, destacam-se a adsorção em carvão ativado, os 

processos de oxidação avançada, incluindo ozonização, aplicação de dióxido de cloro e 

peróxido de hidrogênio, a precipitação química, os processos de separação por membranas 

(como microfiltração, ultrafiltração, nanofiltração e osmose inversa), além de técnicas como 

troca iônica e destilação (Mancuso & Santos, 2003; Metcalf e Eddy, 2003; Hespanhol et al., 

2007).  

Os sistemas de separação por membranas têm se destacado devido à sua crescente 

aplicação industrial. Esses processos são especialmente eficazes na remoção de partículas finas 

e compostos de baixo peso molecular que não foram completamente eliminados nas etapas 

anteriores de tratamento (Ustun et al., 2011; Birniwa et al., 2022; Muhammed et. al., 2023; 

Birniwa et al., 2024). A escolha da tecnologia de membrana mais apropriada deve considerar 

as características do efluente bruto e os parâmetros de qualidade exigidos para o efluente 

tratado.  

 

2.2 Tratamento terciário utilizando a filtração por membranas 

 

As membranas são amplamente reconhecidas como uma tecnologia sustentável e eficaz 

na remoção de matéria orgânica, micropoluentes, macromoléculas, coloides, patógenos e 

turbidez (Von Sperling, 2014; Garcia-Ivars et al., 2017). Essa eficiência está relacionada aos 

tamanhos de poros disponíveis, o que permite sua aplicação tanto na separação de partículas 

quanto no fracionamento de moléculas com distintas massas molares (Von Sperling, 2014; 

Birniwa et al., 2022; Muhammed et al., 2023; Birniwa et al., 2024).  

Conceitualmente, uma membrana atua como uma barreira seletiva (Figura 3), 

permitindo a passagem de substâncias com base em parâmetros como tamanho, forma e 

propriedades físico-químicas (Mulder, 1991). O fluido que atravessa a membrana é denominado 

permeado, enquanto o material retido, composto por partículas maiores que os poros, é 

conhecido como concentrado (Van Geluwe et al., 2011; Farrugia, 2023).  

 



37 

 

 

 

 

Figura 3 – Esquema do processo de filtração por membranas. Fonte: Autor. 

 

A eficiência de uma membrana é avaliada com base em dois parâmetros: o fluxo e a 

seletividade (Mulder, 1991). O fluxo, também denominado velocidade de permeação (J), 

corresponde ao volume de solução que atravessa a membrana por unidade de área e por unidade 

de tempo, sendo expresso em m3/m2.h. Esse parâmetro constitui um indicador direto da 

produtividade do sistema de filtração (Equação 06). Já a seletividade, expressa em %, está 

relacionada à capacidade da membrana em reter determinados solutos, o que depende, 

principalmente, do tamanho dos poros e usualmente expressa pelo coeficiente de retenção 

(Equação 07). 

J (L/m2.h) = Q (L/h) / A (m2)     (06) 

onde: 

A = é a área da membrana  

Q = é a vazão de permeado.  

 

R (%) = (1 – CA/CP) * 100      (07) 

 

onde: 

R = é a seletividade, a porcentagem de recuperação do permeado (eficiência). 

CA = é a concentração do soluto na alimentação; 

CP = é a concentração do soluto no permeado ou filtrado. 

 

De acordo com a força motriz empregada, os processos de separação por membranas 

são classificados em três categorias (Mulder, 1991; Nóbrega, 1998): gradiente de pressão (como 

microfiltração, ultrafiltração, nanofiltração e osmose inversa); processos baseados em gradiente 

de concentração (pervaporação, permeação de gases e diálise) e gradiente de potencial elétrico 

(eletrodiálise). No contexto dos tratamentos de efluentes e/ou água, a força motriz mais 



38 

 

 

 

utilizada é o gradiente de pressão, sendo que quanto menores forem os tamanhos dos poros das 

membranas, maior será a pressão necessária para a separação (Schneider & Tsutiya, 2001; 

Farrugia, 2023; Silva et al., 2023). Em relação aos tamanhos dos poros, as membranas podem 

ser classificadas em osmose inversa, ultrafiltração, nanofiltração e microfiltração, sendo suas 

diferenças referenciadas como: 

• Osmose inversa (OI): as membranas de osmose inversa apresentam poros 

extremamente pequenos, com diâmetro variando entre 0,0001 e 0,001µm, 

permitindo a passagem apenas de moléculas muito pequenas, como a água. Para 

que ocorra a separação, são necessárias pressões elevadas, geralmente entre 20 e 80 

atm. Devido à sua elevada capacidade de retenção, inclusive de íons, esse tipo de 

membrana é utilizado na dessalinização de água marinhas e salobras, bem como na 

purificação de água para diversos fins (Farrugia, 2023). As membranas de osmose 

inversa são capazes de produzir um permeado de alta qualidade, com taxas de 

rejeição superiores a 95% para a maioria das espécies iônicas. No entanto, a 

necessidade de altas pressões osmóticas e o baixo fluxo de permeado consistem em 

limitações importantes para a aplicabilidade deste processo (Akbari et al., 2006).  

 

• Nanofiltração (NF): as membranas de nanofiltração possuem poros com diâmetros 

maiores do que os da osmose inversa, situando-se na faixa de 0,001 a 0,01µm, e 

operam sob pressões moderadas, geralmente variando entre 7 e 20 atm. O 

mecanismo de separação não se baseia exclusivamente em exclusão por tamanho, 

mas também envolve fenômenos de solubilidade e difusão. Devido a essas 

características, esse tipo de membrana é recomendável para aplicações como 

abrandamento, tratamento de água e operações industriais para concentração de 

sucos de frutas, açúcares e leite (Farrugia, 2023). As membranas de nanofiltração 

apresentam menores diferenças de pressão osmóticas em comparação à osmose 

inversa, maior corte de peso molecular, retenção seletiva de íons devido a cargas 

negativas ou positivas em sua superfície, além de proporcionarem fluxos mais 

elevados, características que representam vantagens operacionais em relação às 

membranas de osmose inversa (Akbari et al., 2006).  

 

• Ultrafiltração (UF): essa categoria de membranas operam com pressões entre 2 e 7 

atm, sendo recomendadas para processos de concentração (remoção parcial de 



39 

 

 

 

água), diálise (retenção de substâncias de peso maior enquanto substâncias de peso 

menor têm livre passagem) e purificação, principalmente em trabalhos com 

macromoléculas, como proteínas. O diâmetro médio dos poros da ultrafiltração está 